(designação alterada pelo RGA em
vigor sendo a designação anterior de
Green Insight I&D - FCR, (adiante
designado por “Fundo”), com sede
social na Avenida 5 de Outubro, nº
122, 8º Dto, 1050-063 Lisboa, com
um capital subscrito e realizado no
montante de 4.450.030,00€ (quatro
milhões quatrocentos e cinquenta
mil e trinta euros) correspondentes a
89 unidades de participação de
categoria A com o valor nominal de  
50.000,00€ (cinquenta mil euros)
cada, realizadas em dinheiro,
subscritos e realizados até 31 de
dezembro de 2022, e a 3.000 (três
mil unidades) unidades de

[...]

no mercado e oferecendo mais
oportunidades de financiamento para
novas empresas.

O Fundo foi aprovado e registado na CMVM em 13 de agosto de 2021 e iniciou atividade no
dia 13 de dezembro de 2021.

O período de subscrição do Fundo encerrou com um total de 4.450.030,00€ (quatro milhões,
quatrocentos e cinquenta mil e trinta euros euros), com 89 (oitenta e nove) unidades de
participação de Categoria A subscritas e realizadas em dinheiro com o valor de 50.000,00€
(cinquenta mil euros) cada, e 3.000 (três mil) unidades de participação, com o valor de 0,01€
(um cêntimo) da categoria B.

[...]

taxas e outros gastos

2 141,25 € 0,05% 1 845,46 € 0,04% 712,41 €

Banco depositário e custos
com operações bancarias 5 139 € 0,12% 6 850,30 € 0,14% 5 444,86 € 

127 681,92 € 2,87% 130 887,80€ 2,88% 125 775,62 €

Em 2024 foram suportados custos no valor de 127.681,92€ (cento e vinte e sete mil,
seiscentos e oitenta e um euros e noventa e dois cêntimos) que representam 2,42% dos
Ativos sob Gestão.
Comparando com os custos de 2023 (130.887,80€ que representavam 2,58% dos Ativos sob
Gestão), podemos verificar uma descida nos gastos globais anuais nomeadamente no Banco

[...]

4,06%

-2,45%

Em 2024 o fundo registou resultados positivos resultante das receitas. O valor das receitas é
repartido pelas seguintes classes:

IV. 2.  EVOLUÇÃO DAS RECEITAS DO FUNDO

O Fundo fechou o ano de 2024 com um
Resultado Operacional positivo de
164.601,19 € (cento e sessenta e quatro
mil seiscentos e um euros e dezanove
cêntimos) resultante de ganhos por
aumento de justo valores inerentes a
investimentos financeiros efetuados
em PME’s.

O Fundo fechou o ano de 2024 com
um Resultado Líquido Positivo de
209.089,78 € (duzentos e nove mil,
oitenta e nove euros e setenta e oito
cêntimos) pois acresce ao resultado
operacional juros de empréstimos a
PME’s e juros de depósitos a prazo.

IV. 3.  EVOLUÇÃO DOS RESULTADOS DO FUNDO

IV.4. POSIÇÃO FINANCEIRA DO FUNDO A 31/12/2024

2,30%

97,67%

Evolução dos indicadores de autonomia financeira e endividamento:

[...]

Não foram realizados negócios entre o Fundo e os administradores da Sociedade
Gestora. 
Não existem dívidas em mora perante o setor público estatal.

IX. PROPOSTA DE APLICAÇÃO DOS RESULTADOS

O Fundo Green Insight I&D - Fundo de Capital de Risco Fechado apresentou em 2024
resultados positivos no valor de  209.089,78€ (duzentos e nove mil, oitenta e nove
euros e setenta e oito cêntimos). 
Propõe-se a sua aplicação em resultados transitados.

X. OUTRAS INFORMAÇÕES

Ao longo do ano, o Green Insight I&D- Fundo de Capital de Risco Fechado manteve-se
fiel aos mais elevados padrões de transparência, governação e gestão de risco.

[...]

adotado pelo Conselho de Administração da Sociedade Gestora, pelo que os resultados
reportados pelo Fundo poderiam ser diferentes caso um tratamento distinto fosse escolhido.

4. ATIVO

5. INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Até dezembro de  2024, foram efetuados 5 investimentos em PME’s no valor total de
1.442.210,74€, (um milhão quatrocentos e quarenta e dois mil duzentos e dez euros e setenta e
quatro cêntimos, com uma mais valia global de 1.160.250,00€ (um milhão cento e sessenta mil
duzentos e cinquenta euros).

6. CLIENTES
A 31 de dezembro de 2024 a rubrica clientes apresenta a seguinte decomposição:

A 31 de dezembro de 2024 a rubrica de Outros Ativos era referente a Estado e Outros entes
Públicos - Retenção na Fonte:

7. OUTROS ATIVOS

A 31 de dezembro de 2024 a rubrica de Outros Créditos a receber era referente a acréscimos